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"Цифрлыќ трансформация" ўєымы ґте жан-жаќты жəне оны кеѕінен
ќолдануєа болады. Ол кґптеген ќўбылыстардыѕ жалпылауы ретінде
ќалыптасады, ал наќты маєына кґбінесе тўжырымдаманы ќолдану контексіне
байланысты болады. Мысалы, кəсіпорынды цифрлыќ трансформациялау
ґндірістік, ќосалќы жəне басќару процестеріне əсер етеді; экономикада —
контрагенттер арасындаєы ґзара іс — ќимылдыѕ жаѕа тəсілдерін ќамтамасыз
етеді; ќоєамда-міндеттердіѕ кеѕ спектрін шешу їшін коммуникацияныѕ жаѕа
форматтарын жасайды. Иə, жəне осы топтардыѕ ішінде цифрлыќ
трансформацияны тїсіну ґте əртїрлі болуы мїмкін, оныѕ ішінде саланыѕ
ерекшелігіне байланысты [1]. Əлемніѕ жетекші сарапшыларыныѕ
болжамдарына ќараєанда 2020 жылєа ќарай əлемдік экономиканыѕ 25%
цифрлыќ болады, жəне мемлекетке, бизнеске жəне ќоєамєа тиімді ґзара
əрекеттесуге мїмкіндік беретін экономиканы цифрландыруды ендіру барєан

сайын ауќымды жəне серпінді процесске айналады.
«Ќазаќстан цифрлыќ экономикаєа апарар жолда» маќаласында кґрсетілген

«Бостон консалтинг тобы» (BCG) компаниясыныѕ зерттеулері нəтижелеріне
ќараєанда, Ќазаќстан экономиканы цифрлау деѕгейі жґнінен 85 мемлекеттіѕ
ішінде рейтингтіѕ 50-ші орын алады жəне цифрлыќ экономикасы дамып келе
жатќан топќа жатады. Кґшбасшы мемлекеттер мен артта ќалєан елдердіѕ
арасындаєы цифрлыќ айырмашылыќ жыл ґткен сайын ўлєая тїсіп отыр.

«Цифрлыќ Ќазаќстан» Мемлекеттік баєдарламасыныѕ (бўдан əрі –
Баєдарлама) маќсаты цифрлыќ экожїйені серпінді дамыту арќылы халыќтыѕ
тўрмыс сапасын жəне Ќазаќстан экономикасыныѕ бəсекеге ќабілеттілігін
арттыру болып табылады [2].

Бизнесті цифрландыру, IT-технологияларды жаппай енгізу, шаруашылыќ
процестерін кешенді автоматтандыру ќазіргі заманєы аудиттіѕ дамуына
елеулі əсер етеді.

Їлкен деректер аудиті əр тїрлі ґндірістердіѕ тиімділігін, сапасын жəне
ґнімділігін, сондай-аќ аудиторлыќ ќызметтер сапасыныѕ деѕгейін арттыруєа
мїмкіндік беретін деректердіѕ їлкен кґлемін ґѕдеуді жəне пайдалануды
білдіреді жəне ґз кезегінде аудиттелетін тўлєаныѕ аудитін баєалау сапасына
əсер етеді.

Їлкен деректер аудитініѕ дамуымен ўйымдардыѕ зияткерлік капиталын
ескеретін интеграцияланєан есептіліктіѕ рґлі артады, аудит жəне
аудиторлардыѕ кəсіби ќызметі їшін жаѕа стандарттар пайда болады, бўл
ретте барлыќ жаѕа ќосымшалар мен IT- ґнімдер əзірленіп, енгізіледі.



Осылайша, аудитордыѕ кəсіби профилі мəліметтер базасымен жўмыс істеу
даєдылары мен баєдарламалаудыѕ бастапќы біліміне ќарай ґзгереді. IT-
аудитор жəне data-талдаушы-бўл ќазір кґптеген компаниялар їшін ґзекті
минимум. Аудиторлар кґбінесе экономикалыќ емес, техникалыќ білімі бар
аудиторларды жаѕа компьютерлік баєдарламалармен жўмыс істеу
мїмкіндігіне байланысты тартады.

Əрі ќарай аќпараттыќ ќайта ќўру дискретті аудиттіѕ орнына їздіксіз
аудиттіѕ жаѕа тїрін жасайды. Бўл ауысудаєы негізгі міндеттер:

- аудиторлыќ тексеру сапасын жетілдіру;
- аудиттегі инновациялар, клиенттіѕ бїкіл аќпараттыќ жиымын ґѕдеуді

цифрландыру негізінде іріктеп зерттеу əдістерін ґзгерту;
- аудитордыѕ жўмысын ґзектендіруді кїшейту, ретроспективті екпінді

перспективалыќ аќпаратќа ауыстыру.
Трансформация аудит жїргізу технологиясына да ќатысты болады. Кез

келген аќпараттыќталдау жїйесіне ќашыќтан ќол жеткізу, деректерді
автоматтандырылєан жинау жəне ґѕдеу, электрондыќ ќўжат айналымы
экономикалыќ субъект орналасќан жердегі аудиторлыќ тексерулерді орынсыз
етеді. Тереѕ оќыту мен машиналыќ оќытумен бірге жаѕа 5G
телекоммуникациялыќ жїйесініѕ пайда болуы кґлемді есепке алу-талдау
деректерін жинау їшін сапалы жаѕа шолуды ќамтамасыз етеді.

Аудит саласындаєы елеулі ґзгерістер блокчейн технологиясымен де
байланысты болады, ол бухгалтерлік есеп, талдау саласында кеѕінен тарала
отырып, транзакцияларды кґрсетудіѕ еѕ ашыќ нўсќасы болып табылады жəне
жїйелі, ќайталанатын операцияларды уаќыт ґте келе тексеруге, жосыќсыз
əрекеттерді бўєаттауєа мїмкіндік береді.

Блокчейн – бўл сенімді арттыратын, ґѕделетін стандартты операциялардыѕ
кґлемін азайтатын технология, біраќ ол аудитор орындайтын функцияларды,
атап айтќанда бизнес- процестердіѕ тиімділігін арттыру бойынша
стратегиялыќ міндеттерді шешуді алмастыра алмайтындыєын тїсіну керек.
Біраќ сонымен бірге, экономикалыќ ґмір фактілерін есепке алу экономикалыќ
субъектініѕ ќаржылыќ жаєдайыныѕ дўрыстыєын білдірмейді, ґйткені
бухгалтерлік ќызметтіѕ объектісі бастапќыда сенімсіз болуы мїмкін деректер
болып табылады жəне кез-келген технология, оныѕ ішінде блокчейн бўл
мəселені шешпейді.

Байланыс жылдамдыєыныѕ артуы жаєдайында тиісті аќпаратты алу
арналарыныѕ кґбеюі ретроспективті аќпаратты ґѕдеуді єана білдірмейді.
Аудиттіѕ назары Есептіліктіѕ сенімділігі туралы баєа беретін тəуелсіз орган
ретінде бизнеспен пассивті ґзара əрекеттесуден басќару тиімділігін
баєалаудыѕ белсенді функциясына ауысады[3].

Нəтижесінде: ґткен шаќ, ретроспективтілік, іріктемені талдау, жиналєан
дəлелдемелер жиынтыєы бойынша нəтижелердіѕ гипотетикасы мен
субъективтілігіне негізделген ќазіргі аудит жаѕа экожїйеге ґтеді.

Ќазірдіѕ ґзінде "їлкен тґрттік" компаниялары digital-ортамен сенімді ґзара
іс-ќимыл жасай отырып, нарыќтыѕ ґз бґлігін жоєалтпауєа немесе дамудыѕ
елеулі драйверін алуєа ўмтылуда. Осы маќсаттарєа жету їшін олар
аудитордыѕ жўмысында жаѕа пайдалы ќўралдарды жасайды жəне енгізеді.



Осылайша, "Deloitte" кґптеген заманауи ќўралдарды жаћандыќ жəне
жергілікті деѕгейде əзірледі жəне енгізді.

Аудиторларєа кішігірім айырмашылыќтарды аныќтау їшін ўзаќ
ќўжаттарды ќарап процесін оѕтайландыру їшін Argus, жасанды интеллект
шешімі жасалады, ол ќўжаттарды тез салыстырады жəне еѕ кішкентай
бґлшектер мен сəйкессіздіктерді таѕдайды.

Дəстїрлі аудиторлыќ процедураларды автоматтандыру келесідей:
- ќўжаттарды тану жəне олардаєы аќпаратты ќўрылымдау;
- жасанды интеллект кїшімен ќаржылыќ аќпаратты талдау;
- бухгалтерлік жїйелердегі деректерді алынєан аудиторлыќ дəлелдердіѕ

деректерімен салыстыру;
- аудиторлардыѕ баєдарламалыќ кешендеріне деректерді импорттау

процестерін роботтандыру.
"PwC" ґзініѕ ќауіпсіз Connect интернет-порталын пайдалануды ўсынады,

ол аудит барысында ќажетті аќпаратты сўратуєа жəне ўсынуєа мїмкіндік
береді. Connect наќты уаќыттаєы сўраныстардыѕ кїйін, жоба бойынша да,
жеке сўраныстар бойынша да баќылауєа мїмкіндік береді. Connect пайдалану
оѕай. Ол телефондарда, планшеттерде жəне дербес компьютерлерде ќол
жетімді, бўл Сізге əрќашан жəне барлыќ жерде жўмыс кїйін баќылауєа
мїмкіндік береді.

Connect жўмысыныѕ артыќшылыќтары:
- аудиторлыќ топ ќўжаттарды сўрайды;
- клиенттіѕ ґкілдері сўралєан ќўжаттарды ўсынады;
- жїйе аудиторлыќ топ тарапынан жауапты тўлєаларды жəне клиент

тарапынан орындаушыларды таєайындауєа мїмкіндік береді;
- жїйе сўрауларєа ќолжетімділікті шектеуге, сондай-аќ ќўжаттарды

ўсынудыѕ соѕєы мерзімдерін белгілеуге мїмкіндік береді;
- Connect ґзгерістер туралы e-mail хабарлама жїйесін ќолдайды;
- жалпы кїнтізбе жобадаєы белгілі бір кїндер мен оќиєаларды баќылауєа

мїмкіндік береді;
- жїйе байланысты саќтау їшін контактілер тізімін саќтауєа мїмкіндік

береді.
"Ernst & Young" компаниясы заманауи ќўралдарды əзірлеу кезінде аудитті

трансформациялауды єана емес, сондай-аќ аудиторлыќ ќызметтер мен ерекше
аудиторлыќ рəсімдерді трансформациялауды ескерді. "Ernst & Young" ґзініѕ
негізгі ќызмет баєыты шеѕберінде бухгалтерлік есеп саласында
консультациялыќ ќызметтер кґрсету бойынша ондаєан мыѕ аудиторлыќ
тексерулер мен жобаларды орындайды, мыѕдаєан келісімшарттарды тексере
отырып, клиентке ўсынылатын ўсынымдардыѕ сапасын арттырады. Бір
келісім- шартта 10 (кґлік ќўралдары) немесе 300 (жылжымайтын мїлік) бет
болуы мїмкін. Əр келісімшартты ќолмен тексеруге 3-4 саєат кетеді.

Компания əзірлеген ќўрал:
- жалєа алу бойынша бастапќы ќўжаттарды сурет тїріндегі мəтінмен

алады;
- оптикалыќ таѕбалар мен сґздерді тануды ќолданады;
- негізгі деректерді аныќтайды жəне шыєарады;



- деректердіѕ валидациясын жїзеге асырады;
- мəтінніѕ бґліктерін олардыѕ Бухгалтерлік есеп ережелеріне сəйкестігі

немесе сəйкес еместігі негізінде белгілейді;
- ауытќуларды талдау їшін ішкі мамандарды тарту туралы сўрау

жібереді[4].
Ќорытындылай келе, біздіѕ ойымызша аудитті трансформациялау-бўл

цифрландырудыѕ жеделдетілген ќарќыны жаєдайында бизнесті дамытудыѕ
ажырамас бґлігі болып табылады. Дамудыѕ осы кезеѕінде цифрландырудыѕ
нəтижесі аудиторлыќ ќызметтіѕ ґзгеру траекториясын аныќтайды. Наќты
уаќыт режимінде бизнес аудитор ўсынєан аќпаратты ќолдана
отырып,мїмкіндігіншетез шешімдер ќабылдауєа мїмкіндік береді.
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